GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas - SEGEP

Gerência Concursos e Posses - SEGEP-GCP

EDITAL Nº 49/2026/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Silvio Luiz Rodrigues da Silva,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 29 de julho de 2019 e pela Lei
Complementar n. 965, de 20 de dezembro de 2017, Convoca candidatos, para entrega de documentação
e assinatura do Termo de Adesão ao Serviço Voluntário, referente as inscrições efetuadas através do
Edital n. 50/2025/SEGEP-GCP - constante no Processo SEI n. 0031.000572/2024-15, homologado através
do Edital n. 93/2025/SEGEP-GCP, visando a prestação de serviço voluntário no âmbito da
Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas-SEGEP, conforme a seguir:

1. Os candidatos convocados, deverão ordenar os documentos originais, abaixo
relacionados, e digitalizá-los para PDF, em arquivo único, e enviá-los à Gerência de Concursos e Posse –
GCP/SEGEP, através do e-mail: gcp@segep.ro.gov.br,

1.1. Os candidatos convocados deverão comparecer na Gerência de Concurso e Posse -
GCP da SEGEP, no horário de 7:30 a 12:30 localizado no Prédio Rio Cautário, Térreo, do Palácio Rio
Madeira, sito à Rua Farquar, n. 2986, Bairro Pedrinhas, CEP: 76.801- 470, NO PRAZO DE ATÉ 3 DIAS ÚTEIS,
A CONTAR DE 6 de março de 2026, para fins de assinatura do Termo de Adesão.

1.2. O não comparecimento do candidato convocado para assinatura do Termo de Adesão​
no prazo estabelecido para apresentação acarretará a sua eliminação do respectivo Processo Seletivo,
com a consequente convocação do próximo classificado.

2. RELAÇÃO DE DOCUMENTOS

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS – CADASTRO SEGEP

Declaração do (a) candidato (a) informando se ocupa ou não cargo
público. Caso ocupe, deverá apresentar também Certidão, expedida pelo
órgão empregador contendo as seguintes especificações:  a carga horária
contratual e horário em que exerce suas funções

Certidão Negativa da justiça Federal (ações cíveis e criminais),
acompanhada da devida autenticação, ambas disponibilizadas no site:
www.justicafederal.jus.br.

Certidão Negativa de 1º e 2º grau da justiça estadual (ações e execuções
cíveis e criminais), acompanhada da devida autenticação, ambas

06/03/26, 08:20 SEI/RO - 69824239 - Edital

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=rel_bloc… 1/3

http://www.justicafederal.jus.br/

disponibilizadas no site do TJRO (www.tjro.jus.br), ou cartório de
distribuição.

Certidão de quitação Eleitoral, acompanhada da devida autenticação, ambas
disponibilizadas no site do TRE (http://www.tre-ro.jus.br/), ou cartório de
distribuição.

RG, CPF e comprovante de residência

Carteira de Trabalho (parte da identificação)

Comprovante de escolaridade.

Comprovantes de cursos e experiências informados no ato da inscrição.

Certificado de reservista ou alistamento militar para os candidatos(as) do
sexo masculino.

Uma Fotografia 3x4, recente/colorida

Comprovante da Conta Bancária

3. RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

CARGO: AGENTE EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Inscrição Nome Pontuação Final Clas.

76349
CINDIA DANIELE SOARES

DA SILVA
46 31º

75798 FLAVIO SILVA DE OLIVEIRA 46 32ª

76033 RIVANILSON GLORIA TRINDADE 46 33º

06/03/26, 08:20 SEI/RO - 69824239 - Edital

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=rel_bloc… 2/3

http://www.tre-ro.jus.br/)
http://www.tre-ro.jus.br/)

76161 SARA DO NASCIMENTO SILVA 44 34º

Porto Velho, 5 de março de 2026.

Silvio Luiz Rodrigues da Silva

Superintendente/SEGEP

Documento assinado eletronicamente por SILVIO LUIZ RODRIGUES DA SILVA, Superintendente, em
05/03/2026, às 15:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 69824239 e o código CRC BB73341D.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0031.000572/2024-15 SEI nº 69824239

06/03/26, 08:20 SEI/RO - 69824239 - Edital

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=rel_bloc… 3/3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0